平成 23 年７月 29 日

各   位

会 社 名 理 想 科 学 工 業 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長   羽  山   明

（コード番号 6413 東証第一部）

問 合 せ 先

役職・氏名 取 締 役  遠 藤  喜 八 郎

電 話 ０３－５４４１－６６１１

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の完全子会社であるオルテック株式会社を吸収

合併することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略し

て開示しております。

記

１．合併の目的

  当社は、オリンパスグループから事業の一部を譲り受けるとともに、オリンパス株式

会社との合弁会社であったオルテック株式会社を完全子会社化し、インクジェット事業

の独自運営を進めてまいりました。

この度、オルテック株式会社が保有する知的財産権やノウハウを当社に集約すること

で、本事業をより一層効率的に運営していくため、同社を吸収合併することといたしま

した。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併決議取締役会      平成 23 年７月 29 日

合併契約締結日       平成 23 年７月 29 日

合併予定日（効力発生日）  平成 23 年９月 30 日

※本合併は、当社においては会社法第 796 条第３項に定める簡易合併であり、

オルテック株式会社においては会社法 784条第１項に定める略式合併であるため、

各社の合併契約に関する株主総会の承認を得ることなく行うものであります。

（２）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、オルテック株式会社は解散いたします。

（３）合併に係る割当の内容

当社はオルテック株式会社の発行済株式の全部を所有しておりますので、本合併

による新株式の発行及び金銭等の割当てはありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要（平成 23 年３月 31 日現在）

（１）商号 理想科学工業株式会社
（存続会社）

オルテック株式会社
（消滅会社）

（２）所在地 東京都港区芝 5-34-7
田町センタービル

東京都新宿区西新宿 2-3-1
新宿モノリス

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 羽山明 代表取締役社長 遠藤喜八郎
（４）事業内容 印刷機器の開発、製造、販売

など
インクジェット技術応用製品

（プリンター）の開発
（５）資本金 14,114 百万円 490 百万円
（６）設立年月日 昭和 30 年１月 25 日 平成 15 年９月 12 日
（７）発行済株式数 25,703,166 株 19,600 株
（８）決算期 ３月 31 日 ３月 31 日
（９）大株主及び持株比率 １．有限会社理想社  9.61％

２．財団法人理想教育財団
  5.18％
３．ﾉｰｻﾞﾝ ﾄﾗｽﾄ ｶﾝﾊﾟﾆｰ (ｴｲﾌﾞ

ｲｴﾌｼｰ) ｻﾌﾞ ｱｶｳﾝﾄ ｱﾒﾘｶﾝ
ｸﾗｲｱﾝﾄ 5.09％

４．羽山昇 4.50％
５．羽山明 4.05％

理想科学工業株式会社
100％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績
決算期 平成 23 年３月期（連結） 平成 23 年３月期（単体）
純資産 62,095 百万円 2,602 百万円

総資産 89,854 百万円 4,133 百万円

１株当たり純資産 2,460 円 43 銭 132,769 円 98 銭

売上高 76,897 百万円 1,992 百万円

営業利益 4,406 百万円 899 百万円

経常利益 4,939 百万円 898 百万円

当期純利益 6,288 百万円 717 百万円

１株当たり当期純利益 247 円 45 銭 36,621 円 08 銭

４．合併後の状況

本合併による当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び

決算期の変更はありません。

５．今後の見通し

本合併は、当社の完全子会社との合併であるため、連結業績への影響はありません。

以  上